
Úřad práce České republiky 

krajská pobočka v Pardubicích 

 

 

 

Měsíční statistická zpráva 
srpen 2015 

 

 

Obsah: Strana č. 

  

Informace  o nezaměstnanosti v Pardubickém kraji 2 

1. Základní charakteristika vývoje nezaměstnanosti a VPM 4 

2. Aktivní politika zaměstnanosti   5 

3. Mapa Pardubického kraje 5 

4. Grafy 6 

5. Setřídění okresů  8 

6. Struktura a vývoj nezaměstnanosti v jednotlivých okresech 
Pardubického kraje 9 

7. Cizinci na trhu práce 12 

8. Nejčetnější profese  12 

 

 

 

Zpracoval: Bc. Zdenka Šimková 

https://portal.mpsv.cz/upcr/kp/pak/nezamestananost_v_cislech/statistiky/rok_2015/pa

rdubicky_kraj/srpen_2015 

 

https://portal.mpsv.cz/upcr/kp/pak/nezamestananost_v_cislech/statistiky/rok_2015/pardubicky_kraj/srpen_2015
https://portal.mpsv.cz/upcr/kp/pak/nezamestananost_v_cislech/statistiky/rok_2015/pardubicky_kraj/srpen_2015


Měsíční statistická zpráva – Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Pardubicích 

 

- 2 - 
 

Informace o nezaměstnanosti v Pardubickém kraji  

k 31. 8. 2015 

V tomto měsíci celkový počet uchazečů o zaměstnání oproti minulému měsíci klesl o 0,8 % 

na 17 140, počet hlášených volných pracovních míst vzrostl o  8,1 % na 6 120 a podíl 

nezaměstnaných osob zůstal na 4,9 %.  

K 31. 8. 2015 evidoval Úřad práce ČR (ÚP ČR), Krajská pobočka v Pardubicích celkem 

17 140 uchazečů o zaměstnání. Jejich počet byl o 142 nižší než na konci předchozího 

měsíce, ve srovnání se stejným obdobím minulého roku je nižší o 4 380 osob. Z tohoto počtu 

bylo 16 637 dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15 – 64 let. Bylo to o 158 méně 

než na konci předchozího měsíce. Ve srovnání se stejným obdobím minulého roku byl jejich 

počet nižší o 4 436 osob.  

V průběhu měsíce bylo nově zaevidováno 1 974 osob. Ve srovnání s minulým měsícem to 

bylo méně o 848  osob a v porovnání se stejným obdobím předchozího roku více o 92 osob. 

 Z evidence během měsíce odešlo celkem 2 116 uchazečů (ukončená evidence, vyřazení 

uchazeči). Bylo to o 138 osob více než v předchozím měsíci a o 205 osob méně než ve 

stejném měsíci minulého roku.  

Meziměsíční pokles počtu nezaměstnaných byl zaznamenán ve všech okresech, nejvyšší 

v okrese Ústí nad Orlicí (1,2 %). 

Ke konci měsíce bylo evidováno na ÚP ČR, Krajské pobočce v Pardubicích 9 566 žen. Jejich 

podíl na celkovém počtu uchazečů činil 55,8 %. V evidenci bylo 2 862 osob se zdravotním 

postižením, což představovalo 16,7 % z celkového počtu nezaměstnaných. 

Ke konci tohoto měsíce bylo evidováno 1 050 absolventů škol všech stupňů vzdělání a 

mladistvých, jejich počet vzrostl ve srovnání s předchozím měsícem o 124 osob a ve 

srovnání se stejným měsícem minulého roku byl nižší o 184 osob. Na celkové 

nezaměstnanosti se podíleli 6,1 %. 

Podporu v nezaměstnanosti pobíralo 4 595 uchazečů o zaměstnání, tj. 26,8 % všech 

uchazečů vedených v evidenci.  



Měsíční statistická zpráva – Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Pardubicích 

 

- 3 - 
 

Podíl nezaměstnaných osob, tj. počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 

15 - 64 let k obyvatelstvu stejného věku, zůstal k 31.8.2015 na 4,9 %.  

Podíl nezaměstnaných stejný nebo vyšší než krajský průměr vykázaly 2 okresy, nejvyšší byl 

v okrese Svitavy (6,2 %) a Chrudim (4,8 %). Nejnižší podíl nezaměstnaných byl zaznamenán 

v okresech Pardubice (4,2 %) a Ústí nad Orlicí (4,7 %). 

Podíl nezaměstnaných žen poklesl na 5,5 %, podíl nezaměstnaných mužů zůstal na úrovni 

4,2 %. 

Kraj evidoval k 31.8.2015 celkem 6 120 volných pracovních míst. Jejich počet byl o 456 vyšší 

než v předchozím měsíci a o 2 233 vyšší než ve stejném měsíci minulého roku. Na jedno 

volné pracovní místo připadalo v průměru 2,8 uchazeče, z toho nejvíce v okresech Svitavy 

(4,5) a Ústí nad Orlicí (3,1). Z celkového počtu nahlášených volných míst bylo 474 vhodných 

pro osoby se zdravotním postižením (OZP), na jedno volné pracovní místo připadalo 6 OZP. 

Volných pracovních míst pro absolventy a mladistvé bylo registrováno 1 728. 

V rámci aktivní politiky zaměstnanosti (APZ) bylo od počátku roku 2015 prostřednictvím 

příspěvků APZ podpořeno 2 948 uchazečů, do rekvalifikačních kurzů bylo zařazeno 1 002 

uchazečů. 

Informace o vývoji nezaměstnanosti v ČR v elektronické formě jsou zveřejněny 

na internetové adrese http://portal.mpsv.cz/sz/stat. 

  

http://portal.mpsv.cz/sz/stat


Měsíční statistická zpráva – Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Pardubicích 

 

- 4 - 
 

1. Základní charakteristika vývoje nezaměstnanosti a volných pracovních 
míst  v Pardubickém kraji 
 
 
Tabulka č. 1 - Vývoj nezaměstnanosti 

ukazatel (celkový počet) 
stav k 

31.8.2014 31.7.2015 31.8.2015 

evidovaní uchazeči o zaměstnání  21 520 17 282 17 140 

 - z toho  ženy 11 747 9 638 9 566 

  absolventi a mladiství 1 234 926 1 050 

  uchazeči se zdravotním postižením 3 163 2 922 2 862 

uchazeči s nárokem na PvN 4 965 4 619 4 595 

podíl nezaměstnaných osob v %1) 6,1 4,9 4,9 

volná pracovní místa 3 887 5 664 6 120 

počet uchazečů na 1 volné pracovní místo 5,5 3,1 2,8 

 
1) od ledna 2013 nový ukazatel registrované nezaměstnanosti (zpětně dopočítán až do ledna 2005, 

zveřejňován již ve IV. čtvrtletí 2012) 

 
 
 
Tabulka č. 2 - Tok nezaměstnanosti 

ukazatel (celkový počet) 

stav k 

31.8.2014 31.7.2015 31.8.2015 

nově evidovaní uchazeči o zaměstnání - ve sled. měsíci 1 882 2 822 1 974 

uchazeči s ukonč. evidencí a vyřazení - ve sled. měsíci 2 321 1 978 2 116 

 - z toho umístění celkem 1 554 1 263 1 385 

 - z toho umístění úřadem práce 177 394 345 

 
  



Měsíční statistická zpráva – Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Pardubicích 

 

- 5 - 
 

2. Aktivní politika zaměstnanosti v Pardubickém kraji  
 
Tabulka č. 3 – Uchazeči o zaměstnání podpoření v rámci vybraných nástrojů APZ a 
rekvalifikace uchazečů a zájemců o zaměstnání 

ukazatel (celkový počet) 
stav k stav od počátku roku k 

31.8.2014 31.8.2015 31.8.2014 31.8.2015 

uchazeči podpoření v rámci APZ 

veřejně prospěšné práce (VPP) 203 5 177 47 

ESF - VPP
1) 1 191 1 572 1 185 1 578 

společensky účelná pracovní místa (SÚPM) 416 18 451 17 

ESF - SÚPM
1)

 219 1 026 304 1 111 

ESF – SÚPM Odborná praxe mladých do 30 let 222 145 205 95 

SÚPM - samostatně výdělečná činnost (SVČ) 136 162 70 87 

chráněná pracovní místa – zřízení (bez SVČ) 154 167 53 10 

chráněná pracovní místa - SVČ osob se ZP  1 3 0 3 

projekty ESF OP LZZ – cílené programy 
2)

 186 x 159 x 

rekvalifikace uchazečů a zájemců o zaměstnání 

uchazeči a zájemci  
zařazení do rekvalifikací včetně ESF 

32 39 749 778 

uchazeči a zájemci,  
kteří zahájili zvolenou rekvalifikaci včetně ESF 

30 18 241 224 

1) spolufinancováno převážně z Evropského sociálního fondu 
2) od roku 2015 jsou projekty „ESF OP LZZ – cílené programy“ zahrnuty do ostatních nástrojů APZ 

 

3. MAPA Pardubického kraje 



Měsíční statistická zpráva – Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Pardubicích 

 

- 6 - 
 

  

4. GRAFY 

 

 

 

 

 

 



Měsíční statistická zpráva – Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Pardubicích 

 

- 7 - 
 

 

 

 

 

 

 



Měsíční statistická zpráva – Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Pardubicích 

 

- 8 - 
 

5. Setřídění okresů k 31. 8. 2015 (z celorepublikové statistiky) 
 

  



Měsíční statistická zpráva – Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Pardubicích 

 

- 9 - 
 

6. Struktura a vývoj nazaměstnanosti v jednotlivých okresech Pardubického kraje 

k 31.8.2015 

Tabulka č. 4 – Uchazeči o zaměstnání a volná místa – základní statistika 

 



Měsíční statistická zpráva – Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Pardubicích 

 

- 10 - 
 

 

Tabulka č. 5 – Uchazeči o zaměstnání - struktura 

 

 
 
 
 
 



Měsíční statistická zpráva – Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Pardubicích 

 

- 11 - 
 

 
Tabulka č. 6 – Uchazeči o zaměstnání (pokračování) a volná místa – struktura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Měsíční statistická zpráva – Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Pardubicích 

 

- 12 - 
 

7. Cizinci na trhu práce k 31. 8. 2015 

Tabulka č. 7 – Přehled počtu platných povolení a informačních karet  

okres 
povolení 

(třetí země) 

informace 
EU/EHP 

Švýcarsko 

informace 
(nepotřebují 

povolení) 
celkem 

Pardubice 457 5 686 1 097 7 240 

Chrudim 124 948 310 1 382 

Svitavy 14 879 193 1 086 

Ústí nad Orlicí 8 2 193 553 2 754 

Celkem za kraj 603 9 706 2 153 12 462 

 

 

8. Nejčetnější profese v Pardubickém kraji k 31. 8. 2015 

Tabulka č. 8 – Volná místa dle CZ-ISCO 

CZ-ISCO Název profese Počet VM 

821 Montážní dělníci výrobků a zařízení 843 

722 Kováři, nástrojaři a příbuzní pracovníci 351 

833 Řidiči nákladních automobilů, autobusů a tramvají 319 

721 Slévači, svářeči a příbuzní pracovníci 318 

711 Řemeslníci, kvalifikovaní pracovníci hlavní stavební výroby 208 

541 Pracovníci v oblasti ochrany a ostrahy 204 

834 Obsluha pojízdných zařízení 177 

311 Technici ve fyzikálních a průmyslových oborech 169 

814 Obsluha strojů na výrobu, zpracování výrobků z pryže, plastu 148 

422 Pracovníci informačních služeb 133 

712 Řemeslníci a kvalifikovaní pracovníci při dokončování staveb 132 

512 Kuchaři (kromě šéfkuchařů), pomocní kuchaři 114 

513 Číšníci, servírky a barmani 112 

522 Provozovatelé maloobchodních prodejen, prodavači 108 

332 Odborní pracovníci v oblasti pojišťovnictví, obch. zástupci 88 

723 Mechanici a opraváři strojů a zařízení (kromě elektrických) 85 

741 Montéři, mechanici a opraváři elektrických zařízení 84 

514 Kadeřníci, kosmetici a pracovníci v příbuzných oborech 69 

751 Výrobci a zpracovatelé potravin a příbuzní pracovníci 66 

532 Pracovníci osobní péče ve zdravotní a sociální oblasti 65 

411 Všeobecní administrativní pracovníci 63 

752 Zpracovatelé dřeva, truhláři a příbuzní pracovníci 55 

241 Specialisté v oblasti financí 49 

818 Ostatní obsluha stacionárních strojů a zařízení 43 

214 Specialisté ve výrobě, stavebnictví a příbuzných oborech 41 

   

9 . . . Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci celkem 1 042 

Z toho:   

911 Uklízeči a pomocníci v domácnostech, kancelářích, hotelích 157 

931 Pomocní pracovníci v oblasti těžby a stavebnictví 106 

932 Pomocní pracovníci ve výrobě 340 

933 Pomocní pracovníci v dopravě a skladování 65 

962 Ostatní pomocní pracovníci 213 



Měsíční statistická zpráva – Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Pardubicích 

 

- 13 - 
 

 
 
Tabulka č. 9 – Uchazeči o zaměstnání dle CZ-ISCO 

CZ-ISCO Název profese Počet uchazečů 

522 Provozovatelé maloobchodních prodejen, prodavači 1 361 

411 Všeobecní administrativní pracovníci 1 300 

541 Pracovníci v oblasti ochrany a ostrahy 496 

711 Řemeslníci, kvalifikovaní pracovníci hlavní stavební výroby 481 

821 Montážní dělníci výrobků a zařízení 424 

512 Kuchaři (kromě šéfkuchařů), pomocní kuchaři 393 

832 Řidiči motocyklů a automobilů (kromě nákladních) 372 

722 Kováři, nástrojaři a příbuzní pracovníci 360 

513 Číšníci, servírky a barmani 350 

332 Odborní pracovníci v oblasti pojišťovnictví, obch. zástupci 248 

532 Pracovníci osobní péče ve zdravotní a sociální oblasti 236 

531 Pracovníci péče o děti, asistenti pedagogů 235 

311 Technici ve fyzikálních a průmyslových oborech 234 

834 Obsluha pojízdných zařízení 230 

235 Ostatní specialisté v oblasti výchovy a vzdělávání 200 

833 Řidiči nákladních automobilů, autobusů a tramvají 194 

514 Kadeřníci, kosmetici a pracovníci v příbuzných oborech 164 

723 Mechanici a opraváři strojů a zařízení (kromě elektrických) 163 

431 Úředníci pro zpracování číselných údajů 154 

422 Pracovníci informačních služeb 146 

753 Výrobci oděvů, výrobků z kůží a kožešin 144 

752 Zpracovatelé dřeva, truhláři a příbuzní pracovníci 141 

432 Úředníci v logistice 138 

712 Řemeslníci a kvalifikovaní pracovníci při dokončování staveb 138 

751 Výrobci a zpracovatelé potravin a příbuzní pracovníci 130 

334 Odborní administrativní pracovníci a asistenti 124 

234 Učitelé na 1. stupni základních škol a předškolní výchovy 123 

721 Slévači, svářeči a příbuzní pracovníci 115 

741 Montéři, mechanici a opraváři elektrických zařízení 108 

233 Učitelé na středních školách, konzervatořích 95 

611 Zahradníci a pěstitelé 91 

333 Zprostředkovatelé služeb 74 

713 Malíři a pracovníci, pracovníci povrchového čištění budov 71 

   

9 . . . Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci celkem 4 716 

Z toho:   

911 Uklízeči a pomocníci v domácnostech, kancelářích, hotelích 642 

921 Pomocní pracovníci v zemědělství, lesnictví a rybářství 56 

931 Pomocní pracovníci v oblasti těžby a stavebnictví 196 

932 Pomocní pracovníci ve výrobě 1 299 

933 Pomocní pracovníci v dopravě a skladování 232 

941 Pomocní pracovníci při přípravě jídla 85 

961 Pracovníci s odpady 80 

962 Ostatní pomocní pracovníci 130 

 

 


